中国国际金融股份有限公司

关于湖北中一科技股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市

之战略投资者配售资格的专项核查报告

保荐机构（主承销商）

中国国际金融股份有限公司

住所：北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层

二〇二二年三月

2

深圳证券交易所：

湖北中一科技股份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）首次公开发行股

票（以下简称“本次发行”）并在创业板上市申请已于 2021 年 10 月 29 日经深圳

证券交易所（以下简称“贵所”、“深交所”）创业板股票上市委员会委员审议通过，

于 2022 年 3 月 1 日获中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）证监

许〔2022〕428 号予以注册。

本次发行采用向战略投资者定向配售（以下简称“战略配售”）、网下向符合

条件的投资者询价配售（以下简称“网下发行”）和网上向持有深圳市场非限售 A

股股份和非限售存托凭证市值的社会公众投资者定价发行（以下简称“网上发

行”）相结合的方式进行。中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保

荐机构（主承销商）”）为本次发行的保荐机构（主承销商）。中金公司就拟参

与本次战略配售的投资者（以下简称“战略投资者”）的资格是否符合法律法规的

要求出具专项核查意见。

为出具本核查意见，中金公司已经得到战略投资者的如下保证：其为参与本

次战略配售目的所提供的所有证照/证件及其他文件均真实、全面、有效、合法。

中金公司已根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》、中国证

监会颁布的《证券发行与承销管理办法》（证监会令〔第 144 号〕）、《创业板

首次公开发行股票注册管理办法（试行）》（证监会令〔第 167 号〕）、《创业

板首次公开发行证券发行与承销特别规定》（证监会公告〔2021〕21 号，以下

简称“《特别规定》”），贵所颁布的《深圳证券交易所创业板首次公开发行证券

发行与承销业务实施细则（2021 年修订）》（深证上〔2021〕919 号，以下简称“《首

发实施细则》”），中国证券业协会颁布的《注册制下首次公开发行股票承销规范》

（中证协发〔2021〕213 号）等相关法律法规和深交所业务规则（以下统称“相

关适用规则”）的相关要求对战略投资者相关事项进行了核查，并委托北京市海

问律师事务所对战略投资者配售相关事项进行核查。

基于发行人和战略投资者提供的相关资料，并根据北京市海问律师事务所出

具的核查意见，以及中金公司进行的相关核查结果，中金公司特就本次战略配售

事宜的核查意见说明如下。

3

一、本次发行并上市的批准与授权

（一）发行人董事会关于本次发行上市的批准

2020 年 9 月 7 日，发行人召开第二届董事会第四次会议，审议通过了《关

于公司申请首次公开发行股票并在创业板上市的议案》《关于公司首次公开发行

股票并在创业板上市后适用的<湖北中一科技股份有限公司章程（草案） >的议

案》《关于公司募集资金投资项目及募集资金投资项目可行性研究报告的议案》

《关于公司首次公开发行股票前滚存利润分配方案的议案》《关于提请公司股东

大会授权董事会办理公司首次公开发行股票并在创业板上市有关具体事宜的议

案》《关于公司首次公开发行股票摊薄即期回报及填补被摊薄即期回报措施及承

诺的议案》《关于公司上市后三年股东分红回报规划的议案》《关于制定公司股票

上市后三年内公司股价稳定预案的议案》《关于公司首次公开发行股票并在创业

板上市出具的相关承诺的议案》等议案，就本次股票发行的具体方案、本次募集

资金使用的可行性以及其他必须明确的事项作出决议，并提请股东大会批准。

（二）发行人股东大会关于本次发行上市的批准与授权

2020 年 9 月 22 日，发行人召开 2020 年第一次临时股东大会，审议通过了

《关于公司申请首次公开发行股票并在创业板上市的议案》《关于公司首次公开

发行股票并在创业板上市后适用的<湖北中一科技股份有限公司章程（草案） >

的议案》《关于公司募集资金投资项目及募集资金投资项目可行性研究报告的议

案》《关于公司首次公开发行股票前滚存利润分配方案的议案》《关于提请公司股

东大会授权董事会办理公司首次公开发行股票并在创业板上市有关具体事宜的

议案》《关于公司首次公开发行股票摊薄即期回报及填补被摊薄即期回报措施及

承诺的议案》《关于公司上市后三年股东分红回报规划的议案》《关于制定公司股

票上市后三年内公司股价稳定预案的议案》《关于公司为首次公开发行股票并在

创业板上市出具的相关承诺的议案》等与本次发行相关的议案。上述议案经出席

本次股东大会的股东以所持表决权的 100%通过。

（三）深圳证券交易所、中国证券监督管理委员会关于本次发行上市的审核

2021 年 10 月 29 日，深交所上市审核中心发布《创业板上市委 2021 年第 64

次审议会议结果公告》，根据该公告内容，深交所创业板上市委员会于 2021 年

10 月 29 日召开 2021 年第 64 次审议会议，发行人（首发）符合发行条件、上市

4

条件和信息披露要求。

2022 年 3 月 1 日，中国证监会作出《关于同意湖北中一科技股份有限公司

首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕428 号），同意发行人股票

公开发行并上市的注册申请。

二、战略投资者的名单和配售股票数量

根据发行人、保荐机构（主承销商）与发行对象签订的认购协议，发行人本

次发行股票的战略配售的相关方案如下：

（一）战略配售对象的确定

本次发行中，战略配售投资者的选择在考虑投资者资质以及市场情况后综合

确定，主要包括宁波梅山保税港区问鼎投资有限公司（以下简称“问鼎投资”）、

江苏悦达汽车集团有限公司（以下简称“悦达汽车”）、发行人的高级管理人员与

核心员工参与本次战略配售设立的专项资产管理计划：中金中一科技 1 号员工参

与创业板战略配售集合资产管理计划（以下简称“中金中一科技 1 号”）及保荐机

构相关子公司中国中金财富证券有限公司（以下简称“中金财富”）（如本次发行

价格超过剔除最高报价后网下投资者报价的中位数和加权平均数以及剔除最高

报价后公募产品基金、社保基金、养老金、企业年金基金和保险资金报价中位数、

加权平均数孰低值，保荐机构相关子公司将按照相关规定参与本次发行的战略配

售）。

根据《特别规定》及《首发实施细则》，如果发行价格超过剔除最高报价后

网下投资者报价的中位数和加权平均数以及剔除最高报价后公募基金、社保基

金、养老金、企业年金基金和保险资金报价中位数、加权平均数孰低值，保荐机

构相关子公司需参与跟投；如果发行价格未超过剔除最高报价后网下投资者报价

的中位数和加权平均数以及剔除最高报价后公募基金、社保基金、养老金、企业

年金基金和保险资金报价中位数、加权平均数孰低值，保荐机构相关子公司无需

参与跟投。

如保荐机构相关子公司需参与跟投，中金公司实施跟投的子公司为中国中金

财富证券有限公司（以下简称“中金财富”）。

5

（二）战略配售的参与规模

发行人本次拟公开发行股票 16,837,000 股，其中初始战略配售发行数量

3,367,400 股，占发行数量的 20.00%。其中，发行人的高级管理人员与核心员工

参与本次战略配售设立的专项资产管理计划认购金额不超过 10,216 万元，且认

购数量不超过本次发行数量的 10.00%，即不超过 1,683,700 股；保荐机构相关子

公司跟投数量预计为 841,850 股，占本次发行数量的 5.00%，预计认购金额约

10,000 万元，具体参与战略配售比例和金额将根据最终发行规模确定（如本次发

行价格超过剔除最高报价后网下投资者报价的中位数和加权平均数以及剔除最

高报价后公募基金、社保基金、养老金、企业年金基金和保险资金报价中位数、

加权平均数孰低值，保荐机构相关子公司将按照相关规定参与本次发行的战略配

售）；其他战略投资者预计认购金额不超过 30,000 万元。最终战略配售数量与初

始战略配售数量的差额部分首先回拨至网下发行。

三、关于参与本次发行战略配售对象的合规性

（一）宁波梅山保税港区问鼎投资有限公司

（1）基本情况

根据问鼎投资的《营业执照》、公司章程等资料及问鼎投资的确认，并经保

荐机构于国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）查询，问鼎投资的基本

信息如下：

企业名称 宁波梅山保税港区问鼎投资有限公司

成立时间 2017 年 4 月 6 日

统一社会信用代码 91330206MA28YRYM3F

法定代表人 吴映明

注册资本 190,000 万元人民币

注册地址 浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 A 区 H0939

经营范围
实业投资，投资管理，投资咨询。（未经金融等监管部门批准不得从事

吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资等金融业务）

经核查，问鼎投资系依法成立的有限责任公司，不存在根据相关法律法规以

及公司章程规定须予以终止的情形

6

（2）出资结构和实际控制人

根据问鼎投资的《营业执照》、公司章程等资料及问鼎投资的确认，并经保

荐机构于国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）查询，截至本文件出具

日，宁德时代新能源科技股份有限公司（以下简称“宁德时代”）持有问鼎投资

100%的股权，为问鼎投资的唯一股东及实际控制人。问鼎投资的股权结构如下

所示：

香港中央结算公司 黄世霖 宁波梅山保税港区

瑞庭投资有限公司

宁波联合创新新能

源投资管理合伙企

业（有限合伙）

其余股东股权比例

均小于 5%

7.16% 11.20% 24.54% 6.78% 47.1%

宁德时代新能源科技股份有限公司

（300750.SZ）

宁波梅山保税港区问鼎投资有限公

司

100%

裴振华

79.91%

曾毓群

100%

李平

4.81%

根据宁德时代 2022 年 1 月 17 日公告的《宁德时代新能源科技股份有限公司

向特定对象发行股票并在创业板上市募集说明书》及其于 2022 年 1 月 18 日公告

的《关于持股 5%以上股东增加一致行动人及持股在一致行动人之间内部转让计

划的实施进展公告》，宁德时代的股权结构如上图所示，宁德时代控股股东为宁

波梅山保税港区瑞庭投资有限公司（以下简称“瑞庭投资”），其持有宁德时代股

权比例为 24.54%，公司实际控制人为为曾毓群先生和李平先生，两人为一致行

动人，曾毓群先生直接和间接合计持有公司控股股东瑞庭投资 100%股权；李平

先生直接持有公司 4.81%的股份，两人合计持有公司股本总额的 29.34%。

（3）关联关系

经核查，并经问鼎投资确认，问鼎投资与发行人、主承销商之间不存在关联

7

关系。

（4）战略配售资格

经核查，根据发行人本次发行的招股说明书，2019 年度、2020 年度及 2021

年 1-6 月，发行人向宁德时代销售产品占营业收入比例分别为 7.10%、35.46%和

46.93%，向宁德时代销售产品毛利占公司总毛利比例分别为 14.77%、50.31%和

47.80%。宁德时代亦与发行人签署了《合作备忘录》，宁德时代作为发行人的重

要客户，同意与发行人在下述合作领域内开展战略合作：1）发行人同意快速扩

大产能以满足宁德时代对电子铜箔产品的采购需求；2）深化双方在电子铜箔产

品在测试、应用、采购等方面的合作，互惠互利；3）共同探索新能源产业发展

领域的合作方式，包括但不限于股权合作，充分发挥双方优势，取得合作共赢；

4）发挥宁德时代的产业集聚优势，为发行人提供选址建议、产业协同出海规划

等协助。

根据问鼎投资的确认，并经核查，发行人和问鼎投资签署了《战略合作备忘

录》，问鼎投资作为宁德时代体系内的股权投资平台以及全资子公司，专注于宁

德时代上下游产业链的延伸，同时专注于国内市场投资具有高成长性和上市潜力

的企业，问鼎投资将代表宁德时代参与发行人的本次战略配售；同时，问鼎投资

将协调宁德时代及其下属企业与发行人拟在下述合作领域内开展战略合作：

1）深化电子铜箔产品供应合作：在发行人与问鼎投资股东宁德时代已经建

立的良好合作基础之上，双方进一步深化合作关系，持续提升铜箔产品的采购/

供应数量和种类，保障产能供应，满足市场需求；

2）开展产品技术和研发合作：双方加强交流，对行业政策、客户需求和产

品发展趋势共同进行研判，共同发挥人才、技术、资源、制造等方面优势，积极

与对方开展新产品的技术合作，共同进行电子铜箔及新型电池极集流体的研究开

发、生产制造、实际应用和持续改进，提高产品性能、降低成本，以提升双方的

竞争力；

3）推进产业链一体化协同发展及资本层面合作：双方在产能扩建、新项目

建设可行性研究、项目建设选址等方面实现信息共享，加强产业链一体化协同发

展；同时，双方加强资本合作，为发行人提供融资支持，共同推动问鼎投资作为

8

战略投资者参与发行人在首次公开发行股票并在创业板上市时的战略投资者配

售。

根据问鼎投资的确认及宁德时代公告的《2021 年第三季度报告》，截至 2021

年 9 月 30 日，宁德时代合并报表范围内的资产总额为 2,491.50 亿元，营业收入

为 733.61 亿元。因此，宁德时代为大型企业，问鼎投资属于大型企业的下属企

业。

因此，问鼎投资属于与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的

大型企业的下属企业，具有参与发行人首次公开发行战略配售的资格，符合《首

发实施细则》第三十二条第（一）项的规定。此外，问鼎投资近年作为战略投资

者认购了山东天岳先进科技股份有限公司（股票代码：688234）等上市公司首次

公开发行的股票。

根据问鼎投资出具的承诺函：1）其具有相应合法的证券投资主体资格，参

与本次战略配售已经依法履行内外部批准程序，参与本次战略配售符合其投资范

围和投资领域，不存在任何法律、行政法规、中国证券监督管理委员会、证券交

易所及中国证券业协会发布的规范性文件或者其章程禁止或限制参与本次战略

配售的情形；2）其为本次战略配售股票的实际持有人，不存在受其他投资者委

托或委托其他投资者参与本次战略配售的情形；3）其具备良好的市场声誉和影

响力，具有较强资金实力，认可发行人长期投资价值，并将按照最终确定的发行

价格认购承诺认购数量/金额的发行人股票。

（5）参与战略配售的认购资金来源

根据问鼎投资出具的承诺函，其认购本次战略配售股票的资金来源为其自有

资金，且符合该资金的投资方向。经核查问鼎投资提供的截至 2021 年 9 月 30

日的财务报表及其相关财务资料，问鼎投资的流动资产足以覆盖其与发行人和中

金公司签署的配售协议中约定的承诺认购金额。

（6）锁定期

问鼎投资获配股票的限售期为 12 个月，限售期自本次公开发行的股票在深

交所上市之日起开始计算。

9

（二）江苏悦达汽车集团有限公司

（1）基本情况

根据悦达汽车的《营业执照》、公司章程等资料及悦达汽车的确认，并经保

荐机构于国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）查询，悦达汽车的基本

信息如下：

企业名称 江苏悦达汽车集团有限公司

成立时间 2021 年 6 月 18 日

统一社会信用代码 91320991MA26AFRH2N

法定代表人 张乃文

注册资本 200,000 万元人民币

注册地址 盐城经济技术开发区新都东路 29 号悦达汽车广场 11 幢 9 楼（X）

经营范围

许可项目：道路机动车辆生产；机动车检验检测服务；道路货物运输

（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：新能源汽车整

车销售；以自有资金从事投资活动；汽车新车销售；汽车旧车销售；

汽车零部件及配件制造；汽车零配件批发；汽车装饰用品销售；二手

车经销；二手车经纪；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

经核查，悦达汽车系依法成立的有限责任公司，不存在根据相关法律法规以

及公司章程规定须予以终止的情形。

（2）出资结构和实际控制人

根据悦达汽车的《营业执照》、公司章程等资料及悦达汽车的确认，并经保

荐机构于国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）查询，截至本文件出具

日，江苏悦达集团有限公司（以下简称“悦达集团”）为悦达汽车的控股股东及实

际控制人。悦达汽车的股权结构如下所示：

10

（3）关联关系

经核查，并经悦达汽车确认，悦达汽车与发行人、主承销商之间不存在关联

关系。

（4）战略配售资格

根据悦达汽车的确认，并经核查，发行人与悦达汽车签署了《战略合作备忘

录》，发行人与悦达汽车拟在下述合作领域内开展战略合作：

1）开展产品供应领域合作：双方将巩固合作关系，以新能源和智能网联汽

车发展为契机，落实在铜箔产品的直接供应合作，以及汽车整车及零部件智能制

造项目供应方面的合作；

2）开展研发领域合作：悦达汽车坚定技术研发发展路线，布局投入包括江

苏悦达汽车研究院有限公司、江苏新能源汽车研究院有限公司等多家研发型公

司，悦达汽车将发挥其研发人才、技术、资源的集聚优势，与发行人在锂电池、

铜箔等产品上推进研发资源共享、赋能开展合作，提升产品技术、成本等方面竞

争力；

3）加强资本层面合作：悦达汽车将发挥与现有优质全球合作伙伴的良好合

作关系，与发行人共同深化在全球汽车产业链合作；双方将在电池产业链上下游

寻找、储备新技术、新研发，在悦达汽车相关科创园进行项目孵化落地，助力企

江苏悦达汽车集团有限公司

江苏悦达集团有限公司 盐城市国有资产投资集团有

限公司

江苏省财政厅 盐城市人民政府

85.07% 14.93% 9.09% 90.91%

70% 30%

江苏省财政厅 盐城市人民政府

11

业未来长远发展；双方将充分发挥各自行业资源优势，开展新能源和智能网联汽

车新供应链领域资源和信息共享、对接，投资具有发展潜力的相关标的企业。

悦达集团已就悦达汽车与发行人战略合作事宜出具《关于江苏悦达汽车集团

有限公司与湖北中一科技股份有限公司开展战略合作的批复》，批复如下：“（1）

知晓并同意江苏悦达汽车集团有限公司（“汽车集团”）与湖北中一科技股份有限

公司（“湖北中一科技”）签署《战略合作备忘录》并开展战略合作，促进双方在

汽车整车及零部件技术研发、智能制造、资本合作等领域的协同发展；（2）作为

悦达集团下属的汽车产业投资与管理平台，请汽车集团充分发展平台的汽车主业

发展定位，充分协调悦达集团汽车产业已布局资源，与湖北中一科技在电池产业

链上下游、能源和智能网联汽车新供应链等领域的技术研发、产品制造、市场开

拓、合资合作。”

悦达集团创立于 1979 年，是全国重点国有企业，目前悦达集团拥有 4 万多

名员工、资产总额达 700 亿元，悦达集团主体长期信用达到 3A 级，荣列“中国

500 最具价值品牌”第 125 位。悦达集团 2019 年、2020 年主营业务收入分别为

167.5 亿元、235.9 亿元，位列“2021 中国企业 500 强”。悦达集团逐步形成汽车

及智能制造、能源、健康、地产的产业新格局，旗下拥有 2 个中国名牌产品（“悦

达纱线”、“黄海金马”）、1 个中国驰名商标（“悦达起亚”）以及 2 个国家免检产

品（“黄海金马”、“悦达家纺”）。悦达集团旗下江苏悦达投资股份有限公司（股

票代码：600805.SH）、中汽研汽车试验场股份有限公司（股票代码：301215.SZ）、

悦达国际控股有限公司（股票代码：00629.HK）等 3 家子公司已分别在上海证

券交易所、深圳证券交易所及香港联合证券交易所上市。悦达汽车坐落于国家级

盐城经济技术开发区，注册资本为 20 亿元人民币，系根据盐城市委、市政府决

策部署，由悦达集团旗下汽车产业和盐城市国有资产投资集团有限公司旗下汽车

产业整合而成的汽车产业投资平台。悦达汽车隶属悦达集团管理，致力于打造整

车制造、零部件、研发和服务等板块的汽车产业全链条生态体系。因此，悦达集

团为大型企业，悦达汽车属于大型企业的下属企业。

因此，悦达汽车属于与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的

大型企业的下属企业，具有参与发行人首次公开发行战略配售的资格，符合《首

发实施细则》第三十二条第（一）项的规定。

12

根据悦达汽车出具的承诺函：1）其具有相应合法的证券投资主体资格，参

与本次战略配售已经依法履行内外部批准程序，参与本次战略配售符合其投资范

围和投资领域，不存在任何法律、行政法规、中国证券监督管理委员会、证券交

易所及中国证券业协会发布的规范性文件或者其章程禁止或限制参与本次战略

配售的情形；2）其为本次战略配售股票的实际持有人，不存在受其他投资者委

托或委托其他投资者参与本次战略配售的情形；3）其具备良好的市场声誉和影

响力，具有较强资金实力，认可发行人长期投资价值，并将按照最终确定的发行

价格认购承诺认购数量/金额的发行人股票。

（5）参与战略配售的认购资金来源

根据悦达汽车出具的承诺函，其认购本次战略配售股票的资金来源为其自有

资金，且符合该资金的投资方向。经核查悦达汽车提供的截至 2021 年 12 月 31

日的财务报表，悦达汽车的流动资产足以覆盖其与发行人和中金公司签署的配售

协议中约定的承诺认购金额。

（6）锁定期

悦达汽车获配股票的限售期为 12 个月，限售期自本次公开发行的股票在深

交所上市之日起开始计算。

（三）中国中金财富证券有限公司（或有）

（1）基本情况

根据中金财富的《营业执照》、公司章程等资料及中金财富的确认，并经保

荐机构于国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）查询，中金财富的基本

信息如下：

公司名称 中国中金财富证券有限公司

成立时间 2005 年 9 月 28 日

统一社会信用代码 91440300779891627F

法定代表人 高涛

注册资本 800,000 万元人民币

注册地址
深圳市南山区粤海街道海珠社区科苑南路 2666 号中国华润大厦
L4601-L4608

经营范围
证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾

问；证券承销与保荐；证券自营；证券资产管理；证券投资基金代销；

13

为期货公司提供中间介绍业务；融资融券；代销金融产品。

股权结构 中金公司持有 100%股权

经核查，中金财富系依法成立的有限责任公司，不存在根据相关法律法规以

及公司章程规定须予以终止的情形。

（2）关联关系

经核查，中金财富系中金公司的全资子公司，中金财富与发行人之间不存在

关联关系。

（3）战略配售资格

根据中金财富的确认，并经核查，中金财富系保荐机构（主承销商）中金公

司的全资子公司，属于“参与跟投的保荐机构相关子公司”，具有参与发行人首次

公开发行战略配售的资格，符合《首发实施细则》第四章关于“保荐机构相关子

公司跟投”的相关规定。

根据中金财富出具的承诺函：1）如果发行人的发行价格（或者发行价格区

间上限）超过剔除最高报价后网下投资者报价的中位数和加权平均数，剔除最高

报价后公募基金、社保基金、养老金、企业年金基金和保险资金报价中位数和加

权平均数孰低值的，其承诺认购发行人本次发行的 A 股股票，按照本次发行最

终确定的发行价格获得配售，具体认购金额根据最终发行规模确定；2）其具有

相应合法的证券投资主体资格，参与本次战略配售已经依法履行内外部批准程

序，参与本次战略配售符合其投资范围和投资领域，不存在任何法律、行政法规、

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所及中国证券业协会发布的规范性文件

或者其章程禁止或限制参与本次战略配售的情形；3）其为本次战略配售股票的

实际持有人，不存在受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战略配售的情

形；4）其具备良好的市场声誉和影响力，具有较强资金实力，认可发行人长期

投资价值，并将按照最终确定的发行价格认购承诺认购数量/金额的发行人股票。

（4）参与战略配售的认购资金来源

根据中金财富出具的承诺函，其认购本次战略配售股票的资金来源为其自有

资金，且符合该资金的投资方向。经核查中金财富截至 2021 年 9 月 30 日的合并

14

会计报表，中金财富的货币资金足以覆盖其与发行人和中金公司签署的配售协议

中约定的承诺认购金额。

（5）相关承诺

根据中金财富出具的承诺函，中金财富承诺不利用获配股份取得的股东地位

影响发行人正常生产经营，不在获配股份限售期内谋求发行人控制权。

（6）锁定期

中金财富获配股票（如本次发行价格超过剔除最高报价后网下投资者报价的

中位数和加权平均数以及剔除最高报价后公募基金、社保基金、养老金、企业年

金基金和保险资金报价中位数、加权平均数孰低值，保荐机构相关子公司将按照

相关规定参与本次发行的战略配售）的限售期为 24 个月，限售期自本次公开发

行的股票在深交所上市之日起开始计算。

（四）中金中一科技 1 号员工参与创业板战略配售集合资产管理计划

（1）基本情况

根据中金中一科技 1 号资管计划的资产管理合同、备案证明等资料，并经保

荐机构于中国证券投资基金业协会网站（www.amac.org.cn）查询，中金中一科

技 1 号资管计划的基本信息如下：

产品名称 中金中一科技 1 号员工参与创业板战略配售集合资产管理计划

产品编码 STV357

募集资金规模 10,216 万元

管理人名称 中国国际金融股份有限公司

托管人名称 兴业银行股份有限公司

备案日期 2022 年 1 月 29 日

成立日期 2022 年 1 月 27 日

到期日 2032 年 1 月 27 日

投资类型 权益型

（2）实际支配主体

根据中金中一科技 1 号资管计划的资产管理合同，中金公司作为中金中一科

15

技 1 号资管计划的管理人享有的权利包括：1）按照资产管理合同约定，独立管

理和运用中金中一科技 1 号资管计划资产，以管理人的名义，代表中金中一科技

1 号资管计划与其他第三方签署中金中一科技 1 号资管计划投资文件；2）按照

资产管理合同约定，及时、足额获得管理人管理费用；3）按照有关规定和资产

管理合同约定行使因中金中一科技 1 号资管计划投资所产生的权利；4）根据资

产管理合同及其他有关规定，监督托管人，对于托管人违反资产管理合同或有关

法律法规规定、对中金中一科技 1 号资管计划财产及其他当事人的利益造成重大

损失的，应当及时采取措施制止，并报告中国证监会相关派出机构及基金业协会；

5）自行提供或者委托经中国证监会、基金业协会认定的服务机构为中金中一科

技 1 号资管计划提供募集、份额登记、估值与核算、信息技术系统等服务，并对

其行为进行必要的监督和检查；6）以管理人的名义，代表中金中一科技 1 号资

管计划行使投资过程中产生的权属登记等权利；7）按照投资者适当性管理、反

洗钱、非居民金融账户涉税信息尽职调查等相关法规、监管规定和内部制度要求，

对投资者进行尽职调查、审核，要求投资者签署、提交声明、告知书等相关文件，

对不符合准入条件或资产管理合同约定的投资者，管理人有权拒绝接受其认购、

参与申请；8）如委托财产投资出现投资标的到期无法变现、交易对手违约或其

他任何争议、纠纷，管理人有权聘请律师事务所进行处理，处理前述事项的相关

费用由中金中一科技 1 号资管计划委托财产承担；9）法律法规、中国证监会、

基金业协会规定的及资产管理合同约定的其他权利。

基于上述，保荐机构认为，中金中一科技 1 号资管计划的实际支配主体均为

其管理人中金公司。

（3）董事会审议情况和人员构成

2022 年 1 月 21 日，发行人召开第二届董事会第十四次会议，会议审议通过

了《关于公司高级管理人员及核心员工参与公司首次公开发行股票并在创业板上

市战略配售资产管理计划的议案》。

根据发行人的确认，参与本次战略配售的人员应当符合如下条件：1）公司

的高级管理人员；2）公司的核心员工。其中，符合以下两个条件之一即可认定

为公司的核心员工：1）在公司担任中层及以上管理岗位的核心管理人员；2）在

公司核心业务岗位工作或具有专业技术经验的员工。根据公司确认，参与本次战

16

略配售的人员均满足前述参与人员应当符合的条件，参与本次战略配售的人员姓

名、职务、是否为发行人高级管理人员或核心员工、认购金额及比例等情况如下：

序号 姓名 职务
实际缴纳金

额（万元）
参与比例

是否为上市

公司高级管

理人员或核

心员工

1 汪晓霞 董事长 1,000 9.79% 核心员工

2 涂毕根 董事、总经理 1,093 10.70%
高级管理人

员

3 尹心恒 董事、财务负责人 1,510 14.78%
高级管理人

员

4 金华峰 副总经理、董事会秘书 2,200 21.53%
高级管理人

员

5 罗梦平 监事、生产部总监 100 0.98% 核心员工

6 程世国 董事长助理 500 4.89% 核心员工

7 蔡利涛 财务副总监 302 2.96% 核心员工

8 梅启松 子公司副总经理 162 1.59% 核心员工

9 曾  潮 研发中心经理 300 2.94% 核心员工

10 万大勇 研发中心经理 110 1.08% 核心员工

11 杨剑绕 营销中心总监 400 3.92% 核心员工

12 张正义 营销中心经理 590 5.78% 核心员工

13 普  珩 营销中心经理 100 0.98% 核心员工

14 黄  河 营销中心经理 120 1.17% 核心员工

15 邓长鑫 子公司营销部经理 170 1.66% 核心员工

16 卓秋菊 子公司财务经理 220 2.15% 核心员工

17 尹烈平 财务经理 110 1.08% 核心员工

18 张  怡 财务副经理 176 1.72% 核心员工

19 余  丹 审计部经理 250 2.45% 核心员工

20 朱玉环 证券事务代表 220 2.15% 核心员工

21 汪  庆 生产部经理 100 0.98% 核心员工

22 汪念念 采购中心经理 243 2.38% 核心员工

23 周全民 设备部副经理 140 1.37% 核心员工

24 陈  军 信息管理部经理 100 0.98% 核心员工

合  计 10,216 100.00%

注 1：合计数与各部分数直接相加之和在尾数存在的差异系由四舍五入造成；

注 2：该资产管理计划为权益类资管计划，募集资金的 100%用于参与本次战略配售；参与比例

上限根据《特别规定》第十八条“发行人的高级管理人员与核心员工可以通过设立资产管理计划

参与本次发行战略配售。前述资产管理计划获配的证券数量不得超过本次公开发行证券数量的

17

10%”予以测算。

注 3：最终认购股数待 2022 年【】月【】日（T-2 日）确定发行价格后确认。

根据发行人确认，并经核查，参与本次战略配售的人员均与发行人或其全资

子公司签署了劳动合同。其中，21 名人员与发行人签署了劳动合同，3 名人员与

发行人的全资子公司签署了劳动合同。发行人的全资子公司已被纳入发行人合并

报表范围，因此上述 3 名人员可以被认定为发行人的员工。

（4）参与战略配售的认购资金来源

根据资产管理合同的约定及参与本次战略配售的人员出具的承诺，参与本次

战略配售的发行人的高级管理人员及核心员工参与战略配售的认购资金均为自

有资金，根据发行人出具的承诺，发行人不存在就参与本次战略配售向该等员工

提供借款或其他资金支持的情形。

（5）战略配售资格

根据发行人确认，并经核查，中金中一科技 1 号资管计划的参与人员均为发

行人的高级管理人员及核心员工，中金中一科技 1 号资管计划属于“发行人的高

级管理人员与核心员工参与本次战略配售设立的专项资产管理计划”。中金中一

科技 1 号资管计划已完成备案，具有参与发行人首次公开发行战略配售的资格。

根据中金中一科技 1 号资管计划的管理人中金公司出具的承诺函，1）中金

中一科技 1 号资管计划具有相应合法的证券投资主体资格，参与本次战略配售已

经依法履行内外部批准程序，中金中一科技 1 号资管计划参与本次战略配售符合

其投资范围和投资领域，不存在任何法律、行政法规、中国证券监督管理委员会、

深圳证券交易所及中国证券业协会发布的规范性文件或者中金中一科技 1 号资

管计划协议或制度禁止或限制参与本次战略配售的情形；2）中金中一科技 1 号

资管计划所有认购本次战略配售股票的资金来源为其管理人合法募集的资金，且

符合该资金的投资方向。

（6）锁定期

中金中一科技 1 号员工参与创业板战略配售集合资产管理计划获配股票的

限售期为 12 个月，限售期自本次公开发行的股票在深交所上市之日起开始计算。

18

（五）合规性意见

保荐机构（主承销商）中金公司经核查后认为：本次发行战略投资者的选取

标准、配售资格符合《首发实施细则》等法律法规规定；本次发行战略配售投资

者符合本次发行战略投资者的选取标准，具备本次发行战略投资者的配售资格；

发行人与保荐机构（主承销商）中金公司向本次发行战略配售投资者配售股票不

存在《首发实施细则》第三十三条规定的禁止性情形。

四、律师核查意见

保荐机构（主承销商）聘请的北京市海问律师事务所经核查后认为：本次战

略配售中的战略投资者符合《特别规定》《首发实施细则》等相关适用规则中对

于战略投资者选取标准和配售资格的相关规定，且本次战略配售不存在《首发实

施细则》第三十三条规定的禁止性情形。

五、保荐机构（主承销商）核查结论

综上，保荐机构（主承销商）中金公司经核查后认为：本次发行战略投资者

的选取标准、配售资格符合《首发实施细则》《特别规定》等法律法规规定；本

次发行战略配售投资者符合本次发行战略投资者的选取标准，具备本次发行战略

投资者的配售资格；发行人与保荐机构（主承销商）中金公司向本次发行战略配

售投资者配售股票不存在《首发实施细则》第三十三条规定的禁止性情形。其中

《首发实施细则》第三十三条规定的禁止性情形为：

“（一）发行人和主承销商向战略投资者承诺上市后股价将上涨，或者股价

如未上涨将由发行人购回证券或者给予任何形式的经济补偿；

（二）主承销商以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行人战略配售等作

为条件引入战略投资者；

（三）发行人上市后认购发行人战略投资者管理的证券投资基金；

（四）发行人承诺在战略投资者获配证券的限售期内，委任与该战略投资者

存在关联关系的人员担任发行人的董事、监事及高级管理人员，但发行人的高级

管理人员与核心员工设立专项资产管理计划参与战略配售的除外；

（五）除《首发实施细则》第三十二条第三项规定的情形外，战略投资者使

19

用非自有资金认购发行人证券，或者存在接受其他投资者委托或委托其他投资者

参与本次战略配售的情形；

（六）其他直接或间接进行利益输送的行为。”

（以下无正文）

20

（此页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于湖北中一科技股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市之战略投资者配售资格的专项核查报告》之盖

章页）

保荐机构（主承销商）：中国国际金融股份有限公司

年     月     日

	一、本次发行并上市的批准与授权
	（一）发行人董事会关于本次发行上市的批准
	（二）发行人股东大会关于本次发行上市的批准与授权
	（三）深圳证券交易所、中国证券监督管理委员会关于本次发行上市的审核

	二、战略投资者的名单和配售股票数量
	（一）战略配售对象的确定
	（二）战略配售的参与规模

	三、关于参与本次发行战略配售对象的合规性
	（一）宁波梅山保税港区问鼎投资有限公司
	（二）江苏悦达汽车集团有限公司
	（三）中国中金财富证券有限公司（或有）
	（四）中金中一科技1号员工参与创业板战略配售集合资产管理计划
	（五）合规性意见

	四、律师核查意见
	五、保荐机构（主承销商）核查结论